



SET-4

Series €ABA€

Q.P. Code 13

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

Candidates must write the Q.P. Code on the title page of the answer-book.

- ପ୍ରଶ୍ନପତ୍ରଟି 5 ପୃଷ୍ଠା ବିଶିଷ୍ଟ କି ନା ଦୟାକରି ଦେଖନ୍ତିଅ ।
- ପ୍ରଶ୍ନପତ୍ରର ଡାହାଣ ପଟ Q.P. କୋଣରେ ଦିଆଯାଇଥିବା କୋଡ ନମ୍ବର ଉତ୍ତର ପୁସ୍ତିକା ପ୍ରଥମ ପୃଷ୍ଠାରେ ରହିବା ଆବଶ୍ୟକ ।
- ପ୍ରଶ୍ନପତ୍ରରେ 9ଟି ପ୍ରଶ୍ନ ଅଛି କି ନା ଆରମ୍ଭରୁ ଦେଖନ୍ତିଅ ।
- ପ୍ରଶ୍ନପତ୍ରର କ୍ରମାଙ୍କ ଉତ୍ତର ଲେଖା ଆରମ୍ଭ କରିବା ପୂର୍ବରୁ ଉତ୍ତର ପୁସ୍ତିକାରେ ପ୍ରଶ୍ନର ଉପଯୁକ୍ତ ସ୍ଥାନରେ ଲେଖ ।
- ପ୍ରଶ୍ନପତ୍ର ପଢିବାପାଇଁ 15 ମିନିଟ୍ ସମୟ ଦିଆଯିବ । ପ୍ରଶ୍ନପତ୍ର 10.15 ମିନିଟ୍ ସମୟରେ ବଣ୍ଟନ କରାଯିବ । ତେଣୁ 10.15 ଠାରୁ 10.30 ମିନିଟ୍ ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ ପରୀକ୍ଷାର୍ଥୀ କେବଳ ପ୍ରଶ୍ନପତ୍ର ପଢିବେ ଏବଂ ଏ ସମୟରେ ଉତ୍ତର ପୁସ୍ତିକାରେ କେହି କିଛି ଲେଖି ପାରିବେ ନାହିଁ ।
- Please check that this question paper contains 5 printed pages.
- Q.P. Code given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains 9 questions.
- **Please write down the serial number of the question in the answer-book before attempting it.**
- 15 minute time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.

ଓଡ଼ିଆ
ODIA

ସମୟ : 2 ଘଣ୍ଟା

ପୂର୍ଣ୍ଣ ସଂଖ୍ୟା : 40

Time allowed : 2 hours

Maximum Marks : 40



General Instructions :

Read the following instructions carefully and follow them :

- This question paper contains **three** sections – Grammar, Writing skill and Text-books.
- **Part A** (Grammar) contains **two (2)** questions. Attempt both questions based on specific instructions given in the questions itself.
- **Part B** (Writing Skill) consist **two (2)** questions. Attempt both questions based on specific instructions given in the question itself.
- **Part C** (Text Books Based Questions) contains **five (5)** questions. Attempt questions as per the instructions given in the question itself.

PART A

1. ଯେକୌଣସି ଗୋଟିଏ ବିଷୟରେ ଲେଖ । (200 ରୁ 250 ଶବ୍ଦ ମଧ୍ୟରେ) $1 \times 5 = 5$
 - (i) ପରିବେଶ ସୁରକ୍ଷା
 - (ii) ଛାତ୍ର ଓ ନୈତିକତା
 - (iii) ନୂତନ ଶିକ୍ଷାନୀତି
2. (a) ପରୀକ୍ଷା ସମୟରେ ବ୍ୟାପକ ବିଚ୍ଛୁଳି କାଟ ରୋକିବା ଉଦ୍ଦେଶ୍ୟରେ ବିଭାଗୀୟ ଅଧିକାରୀଙ୍କୁ ଜଣାଇବା ପାଇଁ ଏକ ଦରଖାସ୍ତ ପ୍ରସ୍ତୁତ କର । $1 \times 5 = 5$

କିମ୍ବା

- (b) ତୁମ ପଞ୍ଚାୟତରେ ଏକ ବିଦ୍ୟାଳୟ ସ୍ଥାପନ ପାଇଁ ଜିଲ୍ଲା ଶିକ୍ଷା ଅଧିକାରୀଙ୍କୁ ଜଣାଇବା ପାଇଁ ଏକ ଦରଖାସ୍ତ ପ୍ରସ୍ତୁତ କର ।



PART B

3. ବାକ୍ୟରେ ଦିଆଯାଇଥିବା ରେଖାଙ୍କିତ ଶବ୍ଦର ଭ୍ରମ ସଂଶୋଧନ କର ।
(ଯେକୌଣସି 3ଟି ବାକ୍ୟର)

3×2=6

- ଆନୁସଙ୍ଗିକ ବ୍ୟବସ୍ଥା ପରେ ପୁରସ୍କାର ପର୍ବ ଆରମ୍ଭ ହେଲା ।
- ଦାରିଦ୍ର୍ୟତା ପଙ୍କରେ ଗଙ୍ଗାଧରଙ୍କ ପ୍ରତିଭା ପରିଷ୍କାର ହୋଇ ଉଠୁଥିଲା ।
- ଗୋପୀକାଙ୍କ ସୌନ୍ଦର୍ଯ୍ୟର ଆଧୁକ୍ୟତା ବାରି ହୋଇ ପଡୁଥିଲା ।
- ବିବେକାନନ୍ଦଙ୍କ ପୌରୁଷତା ଭିତରେ ବୈଶିଷ୍ଟ୍ୟତା ଫୁଟି ଉଠୁଥିଲା ।
- ଦିଗାମ୍ବାର ଜୈନଙ୍କ ଦୁରାବସ୍ଥା କହିଲେ ନ ସରେ ।

4. ଏକ ପଦରେ ପ୍ରକାଶ କରି ଉକ୍ତ ଏକପଦକୁ ବାକ୍ୟରେ ବ୍ୟବହାର କର ।
(ଯେକୌଣସି 2ଟିର)

2×2=4

- ଦୁଃଖରେ ଯାହା ଲାଭ କରାଯାଏ
- ଜାଣିବାର ଇଚ୍ଛା
- ବିଦେଶରୁ ଆଗତ ଯେ
- ପାଦଠାରୁ ମସ୍ତକ ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ

PART C

5. ସପ୍ତସଙ୍ଗ ସରଳାର୍ଥ ଲେଖ ।

1×4=4

- ତୋର ଭୀମ ରୂପ ଦେଖି ଭୀରୁ ନୀଳାଚଳ ଲଳନାମାନେ ବାତାୟନ ପଥଛାଡ଼ି ପଳାଇଯିବେ ।

କିମ୍ବା

- ଭଲ-ମନ୍ଦ ଚିହ୍ନିବାରେ ଯୋଗ୍ୟତା ଯେଉଁଠି ନାହିଁ ସେଠାରେ ମୁଖ୍ୟତଃ ପ୍ରୋପାଗଣ୍ଡାରହିଁ ଜନ୍ମହୁଏ ।



6. ଯେକୌଣସି 2ଟି ପ୍ରଶ୍ନର ଉତ୍ତର ସଂକ୍ଷେପରେ ଲେଖ ।

2×2=4

- (i) ବନବାସୀ ନାରୀମାନେ ନବଘନକୁ ଅପରିଚିତ ଜାଣିଲେ କ'ଣ କରିବେ ?
- (ii) କ'ଣ ନକଲେ ବାରିବାହର ଉତ୍କଳ ଭ୍ରମଣ ସାର୍ଥକ ହେବ ନାହିଁ ?
- (iii) ରାଧୁ ଗୋସେଇଁଙ୍କୁ ପ୍ରଣାମ କରି କ'ଣ କହିଲା ?
- (iv) ଶାସନ କହିଲେ କ'ଣ ବୁଝାଯାଏ ?

7. ସପ୍ତସଙ୍ଗ ସରଳାର୍ଥ ଲେଖ ।

1×4=4

- (a) ଦେଖ ରତ ରତ ହୁଅଇ ରବି ଏବେ ଗଗନେ
ଆଉ ଟିକିଏ ମୁଁ ବୁଲିବି ଏଥୁ କାରା ପ୍ରାଙ୍ଗଣେ ।
କିମ୍ବା
- (b) ବିଦାୟ ନେଉଛି ବିଦେହ ନଗର, ବିଦାୟ ନେଉଛି ଆଜି
ଭୁଲିଯାଅ ମତେ ଭୁଲିଯାଅ ମୋର ଘୃଣ୍ୟ କଲୁଷ ରାଜି ।

8. ଯେକୌଣସି 2ଟି ପ୍ରଶ୍ନର ଉତ୍ତର ସଂକ୍ଷେପରେ ଲେଖ ।

2×2=4

- (i) ପ୍ରଣୟର କି ବିଚିତ୍ର ବିଧାନ କବି ଉପଲବ୍ଧ କରିଛନ୍ତି ?
- (ii) ପିଙ୍ଗଳା କାହିଁକି ପୀରତିର ଅଭିନୟ କରିବ ନାହିଁ ବୋଲି କହିଛି ?
- (iii) ସୂର୍ଯ୍ୟଙ୍କ ବିଦାୟ କାଳୀନ ଦୃଶ୍ୟ କିପରି ଥିଲା ?
- (iv) ପିଙ୍ଗଳାର ଜୀବନ ଯମୁନାରେ କାହିଁକି ଉଜାଣି ଉଠିଛି ?



9. ଯେକୌଣସି ଗୋଟିଏ ପ୍ରଶ୍ନର ଉତ୍ତର ଲେଖ ।

1×4=4

- (i) ସୋମନାଥ କିପରି ସର୍ବ-ଇନ୍‌ସପେକ୍ଟରରୁ ଇନ୍‌ସପେକ୍ଟର ହୋଇପାରିଥିଲେ ?
- (ii) ‘ରୂପନାରାୟଣ ସାହା’ ଗଳ୍ପରେ ବନାରସର ବର୍ଣ୍ଣନା ଅତି ଚମତ୍କାର — ବିବରଣ କର ।
- (iii) ‘ତଥାପି ତୋର ପତାକାର ଜୟହେଉ’ — ପ୍ରସଙ୍ଗ ଉଲ୍ଲେଖ କର ।